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1 ÀMBIT D’ACTUACIÓ 
 
El Consell Comarcal del Ripollès té la delegació de les competències de la recollida de 
residus municipals dels dinou municipis que constitueixen la comarca del Ripollès.  
 
En total l’any 2020 s’ha prestat el servei a 25.253 persones segons el padró municipal 
d’habitants publicat a la pàgina web www.idescat.cat, tanmateix, també s’ha prestat 
servei a tota la població que té segona residència a la comarca. 
 
Els municipis amb servei de recollida de residus municipals són: 
 

MUNICIPIS DE LA COMARCA DEL RIPOLLÈS I POBLACIONS DE DRET (2020) 

 

Municipis Habitants 

Campdevànol 3.232 

Campelles 140 

Camprodon 2.298 

Gombrèn 192 

Les Llosses 212 

Llanars 535 

Molló 336 

Ogassa 240 

Pardines 169 

Planoles 304 

Queralbs 188 

Ribes de Freser 1.760 

http://www.idescat.cat/
../../../Documents%20and%20Settings/mpovedano/Configuración%20local/Archivos%20temporales%20de%20Internet/Datos%20de%20programa/Microsoft/Selectiva/FORM/PLA%20DE%20DESPLEGAMENT/CODIS%20POBLACIONS.xls#'G FORM-HAB'!A1
../../../Documents%20and%20Settings/mpovedano/Configuración%20local/Archivos%20temporales%20de%20Internet/Datos%20de%20programa/Microsoft/Selectiva/FORM/PLA%20DE%20DESPLEGAMENT/CODIS%20POBLACIONS.xls#'G FORM-HAB'!A1
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Ripoll 10.803 

Sant Joan de les 
Abadesses 

3.224 

Sant Pau de 
Segúries 

688 

Setcases 170 

Toses 168 

Vallfogona de 
Ripollès 

196 

Vilallonga de Ter 398 

Total 25.253 

 
 
En funció del nombre d’habitants, s’atén: 
 

 14 municipis de menys de 1.000 habitants amb una població total de 3.936 
habitants. 

 4 municipis entre 1.000 i 5.000 habitants amb una població total de 10.514 
habitants. 

 1 municipi de més de 5.000 habitants amb una població total  de 10.803 
habitants. 
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2 RESULTATS GENERALS DE LA RECOLLIDA DE RESIDUS MUNICIPALS   

 
Durant tot l’any 2020 s’han recollit 14.169 tones de residus municipals a tota la 
comarca, amb una generació global mitjana de 561 kg/hab./any.  Respecte l'any 2019, la 
generació total de residus municipals ha augmentat pràcticament un 2%, fins a situar-se 
en 1,53 kg/hab./dia. 
 
A continuació  es pot observar el resum global de les tones recollides i les ràtios de 
generació. 
 

RESIDUS MUNICIPALS RECOLLITS DURANT EL 20201 

Fracció Tones Kg/hab./any Kg/hab./dia 

RESTA 7.560,02 
(7.684,94) 

299,37 
(306,33) 

0,82 
(0,84) 

PAPER-CARTRÓ 1.216,49 
(1.175,77) 

48,17 
(46,87) 

0,13 
(0,13) 

ENVASOS 815,48 
(714,04) 

32,29 
(28,46) 

0,09 
(0,08) 

VIDRE 
894,80 
(866,94) 

35,43 
(34,56) 

0,10 
(0,09) 

FORM + PODA 
1715,50 
(1.530,04) 

67,93 
(60,99) 

0,19 
(0,17) 

TÈXTIL 82,58 
(99,81) 

3,27 
(3,98) 

0,01 
(0,01) 

DEIXALLERIA 1.884,55 
(1.832,10) 

74,63 
(73,03) 

0,20 
(0,20) 

TOTAL 14.169,41 
(13.903,64) 

561,10 
(586,52) 

1,53 
(1,51) 

 
La fracció resta inclou la part dels voluminosos que s'han recollit i que no s'han valoritzat 
(s'han portat a l'abocador d'Orís), la resta de voluminosos, que s'han valoritzat, 
s'inclouen a la deixalleria. Les fraccions de paper-cartró i tèxtil, també inclouen el paper i 
el tèxtil recollit a la deixalleria. 
 

 
 

                                                           
1 Entre parèntesi es fan constar els valors de l’any anterior (2019). 
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RREESSIIDDUUSS  MMUUNNIICCIIPPAALLSS  RREECCOOLLLLIITTSS  DDUURRAANNTT  EELL  22002200  

 
 

RREESSUUMM    DDEE  LLAA  RREECCOOLLLLIIDDAA  DDEE  RREESSIIDDUUSS  MMUUNNIICCIIPPAALLSS    ((22002200))  
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EEVVOOLLUUCCIIÓÓ    DDEE  LLAA  RREECCOOLLLLIIDDAA  DDEE  LLEESS  DDIIFFEERREENNTTSS  FFRRAACCCCIIOONNSS  DDEE  RREESSIIDDUUSS  ((%%  DDEELL  TTOOTTAALL  

DDEE  RREESSIIDDUUSS  MMUUNNIICCIIPPAALLSS  GGEENNEERRAATTSS))      ((22000099--22002200))  
 

  VIDRE ENVASOS 
PAPER I 
CARTRÓ 

FORM 
ALTRES 

RECOLLIDES 
SELECTIVES 

% recollida 
selectiva/ 

residus 
municipals 

% resta/ 
residus 

municipals 

Generació 
de residus 
municipals 

totals 
(tones) 

2009 4,70% 2,91% 6,60% 10,91% 14,58% 39,70% 60,30% 17.384,29 

2010 4,58% 3,06% 6,17% 11,12% 11,74% 36,67% 63,33% 16.522,06 

2011 5,20% 3,44% 7,37% 11,86% 10,30% 38,17% 61,83% 14.730,752 

2012 5,23% 3,54% 7,27% 11,93% 10,37% 38,35% 61,65% 13.974,12 

2013 5,45% 3,47% 7,04% 11,37% 10,02% 37,35% 62,65% 13.355,195 

2014 5,15% 3,45% 7,11% 11,43% 10,19% 37,32% 62,68% 13.480,595 

2015 5,24% 3,35% 6,82% 10,76% 11,08% 37,25% 62,75% 13.513,623 

2016 5,38% 3,52% 6,98% 10,69% 12,90% 39,46% 60,54% 13.757,536 

2017 5,52% 3,84% 7,41% 10,11% 12,88% 39,75% 60,25% 13.686,19 

2018 5,18% 4,06% 7,31% 9,95% 13,35% 39,86% 60,14% 14.663,04 

2019 6,24% 5,14% 8,46% 11,00% 13,89% 44,73% 55,27% 13.903,63 

2020 6,32% 5,76% 8,59% 12,11% 13,88% 46,65% 53,35% 14.169,42 

  

EEVVOOLLUUCCIIÓÓ    DDEE  LLAA  RREECCOOLLLLIIDDAA  SSEELLEECCTTIIVVAA    PPEERR  FFRRAACCCCIIOONNSS  II  DDEE  LLAA  RREESSTTAA      ((22000099--22002200))  
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EEVVOOLLUUCCIIÓÓ  DDEE  LLAA    GGEENNEERRAACCIIÓÓ  II  GGEESSTTIIÓÓ  DDEE  RRMM  ((22000099--22002200))  
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La generació de residus municipals2 a la comarca del Ripollès ha augmentat  
lleugerament respecte l’any 2019 (un 2%), també ha augmentat la recollida selectiva 
bruta3 (un 6%) i s’ha reduït la fracció resta (aquells residus que no es recullen 
selectivament) en un 2%. En conjunt, del total de residus municipals generats al 
Ripollès, l’any 2020, se n’han recollit selectivament 6.609 tones. Això representa un 
índex de recollida selectiva bruta del 46,65%. En 11 anys, aquest índex ha passat del 
39% al 47%. 
 
La gestió dels residus és un dels aspectes centrals de la gestió ambiental, a Catalunya 
aquesta gestió es regula mitjançant el PRECAT204, que té l’objectiu general de reduir 
la generació de residus un 15% en pes respecte els valors de l'any 2010, i arribar al 
100% de residus tractats prèviament a deposició.  

                                                              
Pel que fa a les directives europees, estableixen  també objectius per avançar en 
aquesta línia, un dels quals és que al 2030 només es podran destinar a dipòsit el 10% 
dels residus municipals generats. 
 
 

                                                           
2 Generació de residus municipals: quantitat de residus municipals produïts en tones. S’entén 
com el sumatori de la recollida selectiva bruta, i la gestió a sistemes finalistes 
3 Recollida selectiva bruta: residus municipals aportats als sistemes públics de recollida 
(contenidors, porta a porta, deixalleries, botigues,...), incloent els impropis, és a dir, aquells 
residus que no corresponen a la fracció residual objecte de recollida. 
4 PRECAT20: Programa General de Prevenció i Gestió de Residus i Recursos de Catalunya 2013-2020. 
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Per tal d’assolir aquests objectius, cal la implicació de tots els sectors i portar a terme 
actuacions i campanyes de sensibilització per fomentar el reciclatge, adreçades tant a 
la ciutadania com al sector empresarial. 
 
Per altra banda, l’any 2020 ha estat marcat per la pandèmia global de la Covid19, que 
ha tingut efectes en tots els sectors i també en la generació de residus. Concretament, 
si es comparen  les dades del 2020 amb les del 2019, s’observa que, durant el període 
de confinament posterior a la declaració de l’estat d’alarma (març-maig), la generació 
de residus va disminuir en general, així com durant el mes de desembre, durant el qual 
també es van reduir els residus coincidint amb el confinament perimetral de la 
comarca. En canvi, a l’estiu es va produir un increment molt important que va 
compensar la resta de l’any, donant com a resultat un lleuger augment dels residus al 
2020.  
 
En els gràfics següents s’observa l’evolució dels residus al llarg de la pandèmia  i es 
comparen amb els residus recollits al 2019: 
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3 RESUM DE LA GESTIÓ DELS RESIDUS MUNICIPALS PER MUNICIPI 

 
L’any 2020 s’ha arribat a una recollida selectiva bruta comarcal del 47%, però per 
municipis, s’observa molta variabilitat: 
 

                                        RREECCOOLLLLIIDDAA  SSEELLEECCTTIIVVAA  BBRRUUTTAA  PPEERR  MMUUNNIICCIIPPIISS  ((22002200))  ((TTOONNEESS))  

  

 RECOLLIDA 
SELECTIVA 

BRUTA 
(R.S.B) 

FRACCIÓ 
RESTA 

(DEPOSICIÓ) 

RESIDUS 
MUNICIPALS 

TOTALS 
(R.M.) 

% RECOLLIDA 
SELECTIVA 

BRUTA 
(R.S.B/R.M.) 

% 
DEPOSICIÓ 
ABOCADOR 

Campdevànol 806,02 913,75 1.719,77 47% 53% 

Campelles 39,56 79,50 119,06 33% 67% 

Camprodon 748,32 990,97 1.739,30 43% 57% 

Gombrèn 49,59 73,64 123,22 40% 60% 

Les Llosses 25,40 79,66 105,06 24% 76% 

Llanars 115,83 214,16 329,99 35% 65% 

Molló 104,55 103,50 208,05 50% 50% 

Ogassa 43,03 57,65 100,68 43% 57% 

Pardines 32,85 58,43 91,28 36% 64% 

Planoles 77,67 165,82 243,48 32% 68% 

Queralbs 93,54 176,10 269,64 35% 65% 

Ribes de Freser 439,26 594,75 1.034,01 42% 58% 

Ripoll 2.677,15 2.865,43 5.542,58 48% 52% 

Sant Joan  Abadesses 998,30 414,38 1.412,68 71% 29% 

Sant Pau de Segúries 153,76 260,22 413,98 37% 63% 

Setcases 43,04 147,49 190,53 23% 77% 

Toses 21,15 73,79 94,94 22% 78% 

Vallfogona de Ripollès 42,75 40,78 83,53 51% 49% 

Vilallonga de Ter 97,62 250,02 347,64 28% 72% 

TOTAL 6.609,39 7.560,02 14.169,41 47% 53% 
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                              RREECCOOLLLLIIDDAA  SSEELLEECCTTIIVVAA  BBRRUUTTAA  PPEERR  MMUUNNIICCIIPPIISS  ((22002200))  
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A Catalunya l’any 2019 es va obtenir una recollida selectiva bruta mitjana del 45%. A la 
comarca del Ripollès aquest indicador oscil·la bastant, sent el valor mínim d’un 22% i el 
màxim d’un 71%, a més, tenim cinc municipis per sobre del valor mig de Catalunya però, 
tot i així, és necessari fer campanyes de sensibilització i foment de la recollida selectiva, 
tant entre la ciutadania en general com, especialment, entre el sector de la restauració.  
 
Pel que fa a Europa, un dels objectius de reciclatge dels residus municipals és arribar al  
50% al 2020 i al 65% l’any 2030. 
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GGEENNEERRAACCIIÓÓ  DDEE  RREESSIIDDUUSS  MMUUNNIICCIIPPAALLSS    DDEELL  RRIIPPOOLLLLÈÈSS,,  22002200      ((KKGG//HHAABB//DDIIAA))  
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La ràtio mitjana al ripollès de  generació per càpita de residus per persona i dia al 2020 
és de 1,54 kg/hab./dia, pràcticament igual que l’any anterior i per sobre de la mitjana de 
Catalunya, que al 2019 va ser de 1,44 kg/hab./dia. 
 
El municipi que té el rati de generació major és Queralbs, amb 3,93 kg/hab./dia i el que 
el té menor és Ogassa, amb 1,15 kg/hab./dia. 
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TTOONNEESS  DDEE  RREESSIIDDUUSS  MMUUNNIICCIIPPAALLSS  DDEESSGGLLOOSSSSAATTSS  PPEERR  FFRRAACCCCIIOONNSS  II  MMUUNNIICCIIPPIISS  ((22002200))  
 
 

DESTINACIÓ DELS RESIDUS CTR5 - DIPÒSIT CONTROLAT D'ORÍS 
PLANTES DE 

COMPOSTATGE 
D'OLOT/ D'ORÍS 

PLANTA DE 
COMPOSTATGE 

D'OLOT 
SANTOS JORGE (MOLLET) RECUPERACIONS MUNTADAS (GURB) 

CONTAINERS DEL 
BERGUEDÀ (BERGA) 

COOPERATIVA ROBA 
AMIGA (OLOT) / 
FUNDACIÓ MAP 

DIVERS   

POBLACIÓ I HABITANTS 

REBUIG FORM PODA VIDRE PAPER-CARTRÓ ENVASOS TÈXTIL 

ALTRES 
RESIDUS 
DEIXA- 
LLERIA 

CÀLCUL 
TOTAL 

RESIDUS 
(TONES) 

Kg/Hab. i dia 
per població 

Domèstic 
(contenid.) 

Dom. 
(Pap) 

 
Deixalleria 

Voluminosos 
no 

valoritzats 
(abocador) 

 

Domèstic 
(contenidors) 

Domèstic 
(Pap) 

Domèstic 
(contenid.) 

Deixalleria 
Domèstic 

(contenidors) 
Domèstic 

(Pap) 
Comercial 

Domèstic 
(contenid.) 

Domèstic 
(Pap) 

Comercial Deixalleria 
Domèstic 

(contenid.) 
Domèst

(Pap) 
Contenidors Deixalleria 

 Deixalleria   423,76    39,18       86,30    7,50 1.884,55 2.441,29  

 Habitants                      

Campdevànol 3232 889,13  24,62 194,69   1,73 87,85     99,88   34,11 1,44 110,54   11,96 0,27 263,56 1.719,77 1,46 

Campelles 140 75,37  4,13 0,39  3,88 0,16 9,20     5,73   0,00 0,26 5,26     0,01 14,66 119,06 2,33 

Camprodon 2298 940,22  50,75 210,86   10,15 127,54     126,26   25,85 8,32 87,09   11,60 0,44 140,20 1.739,30 2,07 

Gombrèn 192 58,79  14,85 18,05     9,39     10,12   0,00 0,00 7,18       4,84 123,22 1,76 

Les Llosses 212 76,03  3,63 0,00   0,10 6,90     2,03   0,00 0,20 3,33     0,08 12,76 105,06 1,36 

Llanars 535 202,70  11,46 32,06   3,05 26,12     17,46   10,24 0,34 11,86     0,08 14,63 329,99 1,69 

Molló 336 94,04  9,46 20,04   4,12 19,17     17,44   0,00 1,22 11,60     0,49 30,48 208,05 1,70 

Ogassa 240 53,36  4,29 2,47     9,60     5,03   0,00 0,86 6,59     0,03 18,45 100,68 1,15 

Pardines 169 56,87  1,56 9,46     10,30     5,11   0,00 0,12 5,55     0,01 2,31 91,28 1,48 

Planoles 304 159,66  6,16 20,23     20,33     15,50   0,00 0,35 12,17     0,06 9,04 243,48 2,19 

Queralbs 188 168,47  7,63 17,86   0,06 8,20   13,08 6,56   3,00 0,80 6,99     0,16 36,82 269,64 3,93 

Ribes de Freser 1760 574,83  19,92 95,69  29,68 0,05 83,09     61,72   22,97 1,96 44,96   6,06 0,42 92,67 1.034,01 1,61 

Ripoll 10803 2.697,32  168,11 533,62   7,17 260,27     333,74   91,97 55,05 295,42   33,79 4,81 1061,33 5.542,58 1,41 

Sant Joan  
Abadesses 

3224 190,96 173,02 50,40   411,82  1,34 13,19 105,60   12,16 119,35 24,97 14,31 11,06 144,03 8,51 0,27 131,69 1.412,68 1,20 

Sant Pau de 
Segúries 

688 249,64  10,58 46,03   0,17 30,48     33,29   1,28 0,57 24,02   2,42 0,14 15,38 413,98 1,65 

Setcases 170 144,10  3,39 4,53     16,10     9,48   4,24 0,03 5,97     0,03 2,66 190,53 3,07 

Toses 168 67,31  6,48 3,26     8,33     3,14   0,00 0,00 4,21       2,22 94,94 1,55 

Vallfogona de 
Ripollès 

196 36,48  4,30 7,60     5,43     11,70   0,00 0,13 7,00     0,19 10,71 83,53 1,17 

Vilallonga de 
Ter 

398 227,96  22,06 14,10   11,10 24,64     14,20   1,71 0,35 10,65   0,74 0,02 20,11 347,64 2,39 

TOTAL 25.253 
6963,24 173,02 423,76 1230,94 411,82 33,56 39,18 776,12 105,60 13,08 790,51 119,35 220,33 86,30 671,45 144,03 75,07 7,51 

1.884,55 
 

14.169,41 
 

Kg/hab./ 
any 

7.560,02 1.642,76 72,74 894,80 1.216,49 815,48 82,58 561,10 

                                                           
5 CTR: Centre de Tractament de Residus Municipals d'Osona i el Ripollès 
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4 RECOLLIDA DE LA FRACCIÓ RESTA  

 
La recollida de la fracció resta o rebuig  es realitza a tots els municipis de la comarca. La  
freqüència de recollida va des d’un dia a la setmana fins a 4 dies a la setmana en període 
habitual, i des de dos dies a set dies a la setmana en períodes no habituals (Setmana 
Santa, estiu i Nadal).  
 
La recollida es realitza mitjançant els contenidors situats en àrees d’aportació i en 
vorera, excepte  al municipi de Sant  Joan de les Abadesses, que es fa porta a porta i en 
contenidors situats en àrees d’aportació. En els municipis de Campelles, Molló,  Ogassa i 
Vallfogona de Ripollès, tenen compactadors: un a Campelles, dos a Molló, dos a Ogassa i 
un a Vallfogona. 
 
En total, a la comarca tenim comptabilitzats 551 contenidors de 1.100 litres de capacitat 
de càrrega posterior i 209 contenidors de 3.000 litres de capacitat i de càrrega bilateral; 
això representa una ràtio de 0,03 contenidors per habitant, o el que és el mateix, un 
contenidor per cada 33 persones. Aquesta ràtio pot variar força, segons el municipi. 
 
El rebuig recollit es tracta al Centre de Tractament de Residus municipals d'Osona i el 
Ripollès (CTR). 
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TTOONNEESS  RREECCOOLLLLIIDDEESS  DDEE  LLAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  RREESSTTAA  ((22002200))  
 

Municipis Habitants 
Contenidors  de 

rebuig 
Habitant/cont 

Total: tones  de 
fracció resta6 

Campdevànol 3.232 59 55 889,13 

Campelles 140 10 14 75,37 

Camprodon 2.298 111 21 940,22 

Gombrèn 192 8 24 58,79 

Les Llosses 212 43 5 76,03 

Llanars 535 29 19 202,70 

Molló 336 0 336 94,04 

Ogassa 240 0 240 53,36 

Pardines 169 12 15 56,87 

Planoles 304 79 4 159,66 

Queralbs 188 60 4 168,47 

Ribes de Freser 1.760 71 25 574,83 

Ripoll 10.803 115 94 2.697,32 

Sant Joan de les 
Abadesses 

3.224 30 108 363,98 

Sant Pau de 
Segúries 

688 53 13 249,64 

Setcases 170 25 7 144,10 

Toses 168 35 5 67,31 

Vallfogona de 
Ripollès 

196 0 196 36,48 

Vilallonga de Ter 398 35 12 227,96 

Total 25.253 775 33 7.136,26 

                                                           
6 Correspon  a les tones calculades a partir de les pesades xips dels contenidors. 
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4.1 GENERACIÓ TOTAL I GENERACIÓ PER HABITANT I DIA DE LA 
FRACCIÓ RESTA 
 
L’any 2020 s’han recollit  7.136,26 tones de rebuig amb el servei de recollida de la 
fracció resta a la comarca del Ripollès, que representa un 1% menys que l’any anterior. 
S’observa que aquests darrers anys, tot i que hi ha força estabilitat en la quantitat de 
fracció resta recollida, s’ha produït una lleugera davallada. 
 

EEVVOOLLUUCCIIÓÓ  DDEE  LLEESS  TTOONNEESS  DDEE  LLAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  RREESSTTAA  
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Al Ripollès l’any 2020 s’han recollit un total 7.560,02 tones de rebuig, tenint en compte 
el rebuig recollit amb el servei de recollida d'escombraries i també la part de 
voluminosos recollits a la comarca que no s'han valoritzat. Aquestes 7.560,02 tones 
representen un 53 % dels residus sòlids municipals totals  recollits, inclosos els residus 
gestionats via deixalleries; la ràtio mitjana de Kg de rebuig per hab. i dia és de 0,82 
kg/hab. i dia. 
 
Fins a l'any 2012, la normativa a complir era el  Progremic7 2007-2012, que fixava uns 
objectius quantitatius pel que feia a la generació de residus, i concretament per a la 
fracció resta o rebuig l’objectiu fixat de generació era del 43% respecte la generació 
total de residus. 
 

                                                           
7 Progremic 2007-2012: Programa de Gestió de Residus Municipals elaborat per l’Agència de Residus de 
Catalunya. 
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A partir del 2012,  s'aplica el PRECAT208, que com a objectiu general té el de reduir la 
generació de residus un 15% respecte els valors de l'any 2010 i arribar al 100% de 
residus tractats prèviament a deposició. Per tal d’assolir aquest objectiu, cal portar a 
terme actuacions i campanyes de sensibilització per fomentar el reciclatge. Actualment , 
la fracció resta del Ripollès es porta al Centre de Tractament de Residus d’Osona i el 
Ripollès, prèviament a deposició. 
 
 

GGEENNEERRAACCIIÓÓ  PPEERR  HHAABBIITTAANNTT  II  DDIIAA    DDEE  LLAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  RREESSTTAA    ((22002200))  
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Els municipis amb més generació de residus per habitant són  Queralbs, amb 2,46 kg per 
habitant i dia, i Setcases, amb 2,32 i el municipi amb una ràtio més baixa és Sant Joan de 
les Abadesses, amb 0,31 Kg per habitant i dia. 
 
 
 
 

                                                           
8 Programa General de Prevenció i Gestió de Residus i Recursos de Catalunya 2013-2020. 
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5 RECOLLIDA DE LA FRACCIÓ ORGÀNICA (FORM) 

 
La recollida de la fracció orgànica dels residus municipals (FORM) es realitza a tots els 
municipis de la comarca. La freqüència de recollida pot ser a demanda o també regular,  
des d’un dia al mes fins a 7 dies a la setmana, segons el municipi i el període de 
recollida.  
 
La recollida es fa mitjançant els contenidors situats en àrees d’aportació i en vorera, 
excepte al municipi de Sant Joan de les Abadesses, que es fa porta a porta i en 
contenidors situats en àrees d’aportació. 
 
La recollida de la FORM a la comarca es fa amb quatre circuits ben diferenciats: 
 

 Circuit “Sant Joan de les Abadesses”. 

 Circuit “Camprodon”. 

 Circuit “Ripollès 3”, comprèn els municipis que tenen contenidors de recollida 
bilateral, que són Campdevànol, Gombrèn, nucli de Ribes de Freser i Ripoll. 

 Circuit “Ripollès 2”, comprèn la resta de municipis de la comarca. 
 
Hi ha pesades individualitzades per circuit i per municipis segons els xips col·locats en els 
contenidors. En total a la comarca tenim comptabilitzats 241 contenidors  de 240 litres 
de capacitat de càrrega posterior i 151 contenidors de 2.250 litres de càrrega bilateral; 
això representa una ràtio mitja de 0,02 contenidors per habitant, o el que és el mateix, 
un contenidor per cada 61 persones. Els contenidors de càrrega posterior de la fracció 
FORM són de color beix, amb la tapa de color marró i els de càrrega bilateral són de 
color gris amb la boca de color marró. Aquesta ràtio pot variar força, segons el municipi. 
 
Actualment, tota la FORM recollida a la comarca es porta a la planta de tractament 
biològic d'Orís. La FORM recollida s’utilitza per fer-ne compost. 
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TTOONNEESS  RREECCOOLLLLIIDDEESS  DDEE  LLAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  FFOORRMM  ((22002200))  
 

Municipis Habitants 
Contenidors 

de FORM 
Habitant/cont 

Tones de 
FORM bruta 

Tones de 
FORM Neta9 

Campdevànol 3.232 37 87 194,69 172,00 

Campelles 140 5 28 0,39 0,34 

Camprodon 2.298 58 40 210,86 190,80 

Gombrèn 192 5 38 18,05 15,95 

Les Llosses 212 10 21 0,00 0,00 

Llanars 535 11 49 32,06 28,20 

Molló 336 16 21 20,04 17,63 

Ogassa 240 5 48 2,47 2,17 

Pardines 169 6 28 9,46 8,32 

Planoles 304 29 10 20,23 17,79 

Queralbs 188 22 9 17,86 15,71 

Ribes de Freser 1.760 27 65 95,69 84,52 

Ripoll 10.803 92 117 533,62 471,44 

Sant Joan 
Abadesses 

3.224 15 215 411,82 375,84 

Sant Pau de 
Segúries 

688 32 22 46,03 40,49 

Setcases 170 8 21 4,53 3,98 

Toses 168 5 34 3,26 2,87 

Vallfogona de 
Ripollès 

196 8 25 7,60 6,69 

Vilallonga de Ter 398 26 15 14,10 12,40 

Total 25.253 417 61 1.642,76 1.467,14 

 
 

                                                           
9 Tones de FORM Neta: Són les tones de matèria orgànica sense impropis  
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5.1 GENERACIÓ PER HABITANT I DIA DE MATÈRIA ORGÀNICA 
 
L’any 2020 s’han recollit 1.642,76 tones brutes de matèria orgànica (FORM) al Ripollès, 
que representa un 11% més que l’any anterior i 72,74 tones de restes vegetals (FV).  
Aquest darrer any ha augmentat la recollida selectiva de la FORM en un punt, invertint-
se així de la tendència negativa que s’havia observat els últims anys i situant-se l'índex 
de recollida selectiva de matèria orgànica fins al 11,6% del total dels residus municipals 
totals  recollits, inclosos els residus gestionats via deixalleries. 
 

EEVVOOLLUUCCIIÓÓ  DDEE  LLAA  RREECCOOLLLLIIDDAA    DDEE    MMAATTÈÈRRIIAA  OORRGGÀÀNNIICCAA   
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Segons el PRECAT20, una bossa d’escombraries tipus conté un 37 % de FORM i FV. 
D’aquesta  manera podem estimar que a la comarca del Ripollès s’haurien generat 
aproximadament unes  5.243 tones, de les quals només se n’han recollit 1.716, la qual 
cosa significa que s’ha recollit aproximadament un 33 % de la FORM  i  FV generades. 

    
El Progremic 2007-2012 fixava uns objectius quantitatius de valorització material total 
que s’haurien d’assolir en aquest termini, i concretament per a la fracció de la FORM 
l’objectiu fixat era d’un 55% de valorització material. 
 
Pel que fa al PRECAT20, fixa l'objectiu d'arribar al 60% de valorització material total de 
matèria orgànica a l'any 2020 i  actualment, estem en el 33 %. Per tal d’assolir aquest 
percentatge, cal portar a terme actuacions i campanyes de sensibilització per fomentar 
el reciclatge. 
 
Pel que fa a la ràtio de generació de kg de FORM per habitant i dia, la mitjana de la 
comarca és de 0,18 kg per habitant i dia. El municipi on es recull més FORM per habitant  
és  Sant Joan de les Abadesses que recullen 0,35 kg per habitant i dia, i els municipis on  
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es recull menys FORM per habitant  són  les Llosses, on no se’n recull i Campelles, amb  
0,01 kg per habitant i dia. 
 
Si observem els percentatges de valorització material per rutes, la que té una 
valorització més alta és la ruta de Sant Joan de les Abadesses, això significa que Sant 
Joan de les Abadesses és el municipi que recicla més FORM. Aquesta clara diferència en 
la ràtio de Sant Joan de les Abadesses es deu a que fan la recollida porta a porta. 
 

 

GGEENNEERRAACCIIÓÓ  PPEERR  HHAABBIITTAANNTT  II  DDIIAA  DDEE  LLAA  FFOORRMM    ((22002200))  
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5.2 CARACTERITZACIONS DE LA MATÈRIA ORGÀNICA 
 
L’Agència de Residus de Catalunya realitza caracteritzacions trimestrals de tots els 
circuits de la recollida de la FORM de la comarca, per detectar la quantitat d’elements 
impropis10 que hi ha en la FORM recollida. 
 
Els impropis són un indicador de la quantitat i qualitat de la matèria orgànica que es pot 
compostar i valoritzar, a més impropis, menys qualitat de la FORM recollida. 
 
 
 

                                                           
10 Impropis: elements estranys al contingut bàsic d’una determinada fracció dels residus municipals recollits 
selectivament. (Progremic 2007-2012) 
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Cal fer campanyes de sensibilització a la ciutadania per a que cada fracció vagi al 
contenidor que li correspon i disminuir així els impropis que, aquest any, han augmentat 
força, sobretot al quart trimestre de l’any, durant el qual s’ha arribat a un 15 % 
d’impropis, tot i així,  la mitjana anual d’impropis del 2020 és d’un 9%.  
 

 

CARACTERITZACIONS 2020 

 
IMPROPIS PER TRIMESTRE (%) 

CIRCUIT 1R 2020 2N 2020 3R 2020 4RT 2020 Mitjana 

Ripolles02 (comarca) 7,38 7,22 6 14,53 8,78 

Sant Joan de les Abadesses 5,92 7,99 10,5 10,54 8,74 

Camprodon 7,35 7,51 14,22 7,58 9,17 

Ripolles03 (bilateral) 5,26 3,76 12,92 15,78 9,43 

 
L’Agència de Residus de Catalunya, cada any, distribueix el retorn del cànon  entre els 
ens locals que justifiquen la recollida i lliurament a les plantes de tractament de la 
fracció orgànica dels residus municipals. En el cas del Ripollès, aquest cànon s’aplica pel 
tractament de la matèria orgànica i per la seva recollida selectiva, però pel que fa a la 
recollida es té en compte el percentatge d’impropis i, en el cas que els impropis superin 
el 13,5%, el retorn d’aquest concepte és zero. 
 
L’any 2020 s’estima que el retorn del cànon que el Consell rebrà per aquests dos 
conceptes serà aproximadament d’uns 85.000 €.  

  

  

PPRROOPPOORRCCIIÓÓ  DDEE  RREESSIIDDUUSS  IIMMPPRROOPPIISS  AA  LLAA    FFOORRMM  RREECCOOLLLLIIDDAA    ((22002200))  
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6 RECOLLIDA DE LA FRACCIÓ VIDRE 

 
 
La recollida de la fracció vidre es realitza a tots els municipis de la comarca, amb una 
freqüència de recollida que  pot ser setmanal, quinzenal, bimensual o trimestral, segons 
el municipi.  
 
La recollida es fa mitjançant els contenidors situats en àrees d’aportació i en vorera, 
excepte en el municipi de Sant Joan de les Abadesses, on es fa porta a porta i en 
contenidors situats en àrees d’aportació. 
 
En total, a la comarca tenim comptabilitzats 295 contenidors,  148 són del tipus iglú de 
2.500 litres de capacitat i 147 són contenidors de càrrega bilateral de 2.250 litres; això 
representa una ràtio mitjana de 0,01 contenidors per habitant, o el que és el mateix, un 
contenidor per cada 86 persones. Els contenidors iglú de la fracció vidre són de color 
verd i els de càrrega bilateral són grisos amb la boca de color verd. 
 
La fracció vidre recollida es porta  a la planta de valorització Santos Jorge, SA. 
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TTOONNEESS  RREECCOOLLLLIIDDEESS  DDEE  LLAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  VVIIDDRREE  ((22002200))  
 

 

6.1 GENERACIÓ PER HABITANT I DIA DE LA FRACCIÓ VIDRE 
 
L’any 2020 s’han recollit 894,80 tones de vidre a la comarca del Ripollès; un 3 % més que 
l’any anterior. Aquest augment s’ha vist reflectit en una millora de l’índex de recollida 
selectiva de vidre, que ha assolit el valor més alt dels últims 10 anys, situant-se en el 
6,32 % del total de residus municipals generats, inclosos els recollits via deixalleries.  

  

  

  

  

Municipis Habitants 
Contenidors de 

vidre 
Habitant/cont 

Total: tones de la 
fracció vidre 

Campdevànol 3.232 36 90 87,85 

Campelles 140 4 35 9,202 

Camprodon 2.298 35 66 127,539 

Gombrèn 192 5 38 9,394 

Les Llosses 212 5 42 6,899 

Llanars 535 6 89 26,12 

Molló 336 5 67 19,168 

Ogassa 240 6 40 9,595 

Pardines 169 5 34 10,297 

Planoles 304 13 23 20,326 

Queralbs 188 11 17 21,284 

Ribes de Freser 1.760 27 65 83,091 

Ripoll 10.803 89 121 260,267 

Sant Joan de les 
Abadesses 

3.224 11 293 118,794 

Sant Pau de 
Segúries 

688 10 69 30,478 

Setcases 170 5 34 16,102 

Toses 168 8 21 8,328 

Vallfogona de 
Ripollès 

196 4 49 5,426 

Vilallonga de Ter 398 10 40 24,641 

Total 25.253 295 86 894,80 
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EEVVOOLLUUCCIIÓÓ  DDEE    LLAA    RREECCOOLLLLIIDDAA  DDEE    LLAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  VVIIDDRREE    
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Segons el PRECAT20, una bossa d’escombraries tipus conté un 8% de vidre, de manera 
que podem estimar que a la comarca del Ripollès s’han generat aproximadament 1.133 
tones, de les quals se n’han recollit 894,80 la qual cosa  significa que es recull 
pràcticament el 79% del vidre generat.  

     
El  PRECAT20, fixa l'objectiu d'arribar al 60% de valorització material mínima de vidre a 
l'any 2020, actualment, estem al 79% de mitjana, i pràcticament tots els municipis han 
assolit l’objectiu fixat. Per tal de mantenir el percentatge indicat pel PRECAT, cal portar a 
terme actuacions i campanyes de sensibilització per fomentar el reciclatge. 
 
Pel que fa a la ràtio de generació de kg de vidre per habitant i dia, la mitjana de la 
comarca és de 0,097 kg per habitant i dia. El municipi on s'ha recollit més vidre per 
habitant  ha estat  Queralbs, on s'han recollit  0,31 kg per habitant i dia, i els municipis 
on s'ha recollit menys vidre per habitant han estat Ripoll i Campdevànol, que tenen un 
rati de 0,07 kg per habitant i dia. 
 
Si observem els percentatges de valorització material per municipis, el que té una 
valorització més alta és el municipi de Pardines, i el que la té més baixa és el de Ripoll; 
això significa que Pardines és el municipi que ha reciclat més vidre, i Ripoll, el que ho ha 
fet menys. 
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7 RECOLLIDA DE LA FRACCIÓ D’ENVASOS 

 
La recollida de la fracció d’envasos es fa a tots els municipis de la comarca, amb una 
freqüència de recollida que pot ser des de dos cops per setmana a un cop al mes, segons 
el municipi.  
 
La recollida es fa mitjançant els contenidors situats en àrees d’aportació i en vorera, 
excepte al municipi de Sant Joan de les Abadesses, on es fa porta a porta i en 
contenidors situats en àrees d’aportació. En els municipis de Vallfogona del Ripollès, 
Campelles i Molló  hi ha compactadors. 
 
En total a la comarca tenim comptabilitzats 282 contenidors, 126 dels quals són del tipus 
iglú de 2.500 litres de capacitat i els altres 156 són de càrrega bilateral, de 3.000 litres de 
capacitat; això representa una ràtio mitjana de 0,01 contenidors per habitant, o el que 
és el mateix, hi ha un contenidor per cada 90 habitants.  Els contenidors iglú de la fracció 
envasos són de color groc i els de càrrega bilateral són grisos amb les boques de color 
groc. 
 
La fracció recollida d’envasos es porta a la planta de transferència de Ripoll i d’aquí es 
trasllada a la planta de reciclatge Containers del Berguedà SA. 
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TTOONNEESS  RREECCOOLLLLIIDDEESS  DDEE  LLAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  EENNVVAASSOOSS  ((22002200))  

  

Municipis Habitants 
Contenidors 
d’envasos 

Habitant/cont. 
Total: tones de 
fracció envasos 

Campdevànol 3.232 37 88 110,54 

Campelles 140 4 35 5,26 

Camprodon 2.298 29 80 87,09 

Gombrèn 192 6 32 7,18 

Les Llosses 212 5 43 3,33 

Llanars 535 5 107 11,86 

Molló 336 0  11,60 

Ogassa 240 6 40 6,59 

Pardines 169 5 34 5,55 

Planoles 304 12 26 12,17 

Queralbs 188 10 19 6,99 

Ribes de Freser 1.760 26 68 44,96 

Ripoll 10.803 95 114 295,42 

Sant Joan de les 
Abadesses 

3.224 10 323 155,09 

Sant Pau de 
Segúries 

688 10 69 24,02 

Setcases 170 5 34 5,97 

Toses 168 9 19 4,21 

Vallfogona de 
Ripollès 

196 0  7,00 

Vilallonga de Ter 398 8 50 10,65 

Total 25.253 282 90 815,48 

 

7.1 GENERACIÓ PER HABITANT I DIA DE LA FRACCIÓ ENVASOS 
 
L’any 2020 s’han recollit 815,48 tones d’envasos a la comarca del Ripollès, això 
representa un 14 % més que l'any anterior. Es continua amb la tendència ascendent dels 
últims anys i els envasos  recollits l'any 2020 representen gairebé el 6% del total de 
residus municipals generats, incloent els residus gestionats via deixalleries.  
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EEVVOOLLUUCCIIÓÓ  DDEE    LLAA    RREECCOOLLLLIIDDAA    DD’’EENNVVAASSOOSS    
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Segons el PRECAT20, una bossa d’escombraries tipus conté un 9% d'envasos lleugers, de 
manera que podem estimar que a la comarca del Ripollès s’han generat 
aproximadament 1.275 tones, de les quals se n’han recollit 815,48, la qual cosa  significa 
que es recull el 64% dels envasos lleugers  generats.  

               
El  PRECAT20, fixa l'objectiu d'arribar al 60% de valorització global mínima de residus de 
plàstic a l'any  2020,  però concretament per als envasos de plàstic, l'objectiu fixat és del 
50%. Aquest any, la valorització mitjana de la comarca ha estat del  64 %, tot i així, 
encara hi ha municipis per sota de l’objectiu. Per tal d’assolir el percentatge indicat pel 
PRECAT, cal portar a terme actuacions i campanyes de sensibilització per fomentar el 
reciclatge. 
 
Pel que fa  a la ràtio de generació de kg d’envasos per habitant i dia, la mitjana de la 
comarca és de 0,09 kg per habitant i dia. El municipi on es recullen més envasos per 
habitant és Sant Joan de les Abadesses, on se n'han recollit 0,13 kg per habitant i dia, i el 
municipi on se n'han recollit menys és Les Llosses, que té unes ràtios de 0,04 kg per 
habitant i dia. 
 
Si observem els percentatges de valorització material per municipis, el que té una 
valorització més alta és Sant Joan de les Abadesses, i el que la té més baixa és Queralbs. 
Això significa que Sant Joan de les Abadesses  és el municipi que recicla més envasos, i 
que Queralbs és el que en recicla menys. 

  



   

 

 
 
 
 

   31   
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8 RECOLLIDA DE LA FRACCIÓ PAPER-CARTRÓ 

 
La recollida de la fracció paper-cartró  es realitza a tots els municipis de la comarca, amb 
una freqüència de recollida que pot ser a demanda o bé,  des de tres cops per setmana a 
un cop al mes, segons el municipi.  
 
La recollida es fa mitjançant els contenidors situats en àrees d’aportació i en vorera, 
excepte en el municipi de Sant Joan de les Abadesses, on es fa porta a porta i en 
contenidors situats en àrees d’aportació. En els municipis de Vallfogona del Ripollès, 
Campelles i Molló hi ha compactadors. 
 
En total, a la comarca tenim comptabilitzats 302 contenidors; 141 són de tipus iglú de 
2.500 litres de capacitat i 161 són de càrrega bilateral de 3.000 litres de capacitat; això 
representa una ràtio mitjana  de 0,01 contenidors per habitant, o el que és el mateix, hi 
ha un contenidor de paper-cartró per cada 83 persones. Els contenidors iglú de la fracció 
paper-cartró són de color blau i els de càrrega bilateral són grisos amb la boca de color 
blau. També es recull porta a porta el paper-cartró als establiments comercials que ho 
sol·liciten. 
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El paper-cartró recollit es porta  a la planta de transferència de Ripoll i d’aquí a la planta 
de reciclatge de Recuperacions Muntada, SA. 
 
 

TTOONNEESS  RREECCOOLLLLIIDDEESS  DDEE  LLAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  PPAAPPEERR--CCAARRTTRRÓÓ  ((22002200))  

  
 

Municipis Habitants 
Contenidors de 

paper-cartró 
Habitant/cont 

Total tones 
fracció paper-

cartró 

Campdevànol 3.232 39 83 133,99 

Campelles 140 6 24 5,73 

Camprodon 2.298 35 66 152,11 

Gombrèn 192 6 32 10,12 

Les Llosses 212 5 43 2,03 

Llanars 535 5 107 27,69 

Molló 336 2 168 17,44 

Ogassa 240 6 40 5,03 

Pardines 169 5 34 5,11 

Planoles 304 15 21 15,50 

Queralbs 188 8 24 9,56 

Ribes de Freser 1.760 29 61 84,68 

Ripoll 10.803 96 113 425,70 

Sant Joan de les 
Abadesses 

3.224 11 294 156,47 

Sant Pau de 
Segúries 

688 10 69 34,57 

Setcases 170 7 25 13,72 

Toses 168 7 24 3,14 

Vallfogona de 
Ripollès 

196 0 0 11,70 

Vilallonga de Ter 398 10 40 15,91 

Total 25.253 302 83 1.130,19 
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8.1 GENERACIÓ PER HABITANT I DIA DE LA FRACCIÓ PAPER-
CARTRÓ 
 
L’any 2020 s’han recollit, a la comarca del Ripollès, 1.130,19 tones de paper-cartró amb 
contenidors i amb porta a porta, tant  domèstic com comercial, i 86,30 tones de paper-
cartró a la deixalleria, en total s'han recollit 1.216,49 tones de paper-cartró. Això 
representa un 3% més que l’any anterior. A més,  l'índex de recollida selectiva de paper-
cartró també ha augmentat  i el paper-cartró  recollit l'any 2020 representa el 8,6 % del 
total de residus municipals generats, incloent els residus gestionats via deixalleries. 
 

EEVVOOLLUUCCIIÓÓ    DDEE    LLAA    RREECCOOLLLLIIDDAA    DDEE    PPAAPPEERR    II    CCAARRTTRRÓÓ    
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Segons el PRECAT20, una bossa d’escombraries tipus conté un 11% de paper i cartró, de 
manera que podem estimar que a la comarca del Ripollès s’han generat 
aproximadament 1.560 tones, de les quals se n’han recollit 1.216 la qual cosa  significa 
que s’ha recollit  el 78% del paper-cartró generat. El paper-cartró recollit representa el  
8,6 % del total de residus municipals gestionats.  
 
El  PRECAT20, fixa l'objectiu d'arribar al 60% de valorització global mínima de residus de 
paper i cartró a l'any  2020, i pel que fa als envasos de paper i cartró, l'objectiu fixat és 
del 80%. Aquest any, la valorització mitjana de la comarca ha estat del  78 %, que 
s’apropa molt a l’objectiu fixat, però la majoria dels municipis de la comarca encara 
estan bastant per sota d’aquest objectiu. Per tal d’assolir el percentatge indicat pel 
PRECAT, cal portar a terme actuacions i campanyes de sensibilització per fomentar el 
reciclatge. 
 
Pel que fa  a la ràtio de generació de kg de paper-cartró per habitant i dia, la mitjana de 
la comarca és de 0,13 kg per habitant i dia. El municipi on es recull més paper-cartró per 
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habitant és  Setcases que recullen 0,22 kg per habitant i dia, i els municipis on es recull 
menys és Les Llosses, que té una mitjana de 0,03 kg per habitant i dia. 
 
Si observem els percentatges de valorització material per municipis, el que té una 
valorització més alta és el municipi de Vallfogona de Ripollès i el que la té més baixa és 
Les Llosses. Això significa que Vallfogona de Ripollès és el municipi que recicla més 
paper-cartró i Les Llosses és el que  en recicla menys. 

 

GGEENNEERRAACCIIÓÓ  PPEERR  HHAABBIITTAANNTT  II  DDIIAA    DDEE  LLAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  PPAAPPEERR--CCAARRTTRRÓÓ    22002200  
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9 RECOLLIDA DE RESIDUS VOLUMINOSOS 

 
La recollida de residus voluminosos  es fa a tots els municipis de la comarca, però hi ha 
diferents modalitats de recollida, que són:  
 

 Recollida porta a porta: els ciutadans deixen les andròmines al carrer el dia 
indicat. Cal que els ciutadans truquin prèviament a l’ajuntament per donar 
l’adreça exacta i per detallar els residus voluminosos que deixaran al carrer. 

 Recollida amb contenidor: els ciutadans deixen els voluminosos en un 
contenidor  de gran capacitat, l’accés al qual està controlat per l’ajuntament, 
que també controla el tipus de residu que s’hi diposita. 

 Recollida en una àrea: els ciutadans deixen els voluminosos en una zona 
tancada determinada per l’ajuntament que en controla l’accés i els residus 
dipositats. 
 



   

 

 
 
 
 

   35   

 

La deixalleria mòbil dóna servei al municipi de Ribes de Freser, els dissabtes al matí de 
10h a 14h.  
 
Els usuaris també poden portar els productes voluminosos directament a les deixalleries 
de Ripoll, Sant Joan de les Abadesses i Camprodon. 
 
Cada municipi té una modalitat de recollida amb una freqüència determinada: 
 

FFRREEQQÜÜÈÈNNCCIIAA  DDEE  RREECCOOLLLLIIDDAA    DDEE  RREESSIIDDUUSS  VVOOLLUUMMIINNOOSSOOSS  ((22002200))  
 

Municipis Modalitat de recollida Freqüència de recollida 
Recollides 

any 

Campdevànol Porta a porta 2on i 4art dimecres de cada mes 26 

Campelles Porta a porta 1er Divendres de cada mes 12 

Camprodon Porta a porta 2º i 4art dijous de cada mes 26 

Gombrèn Amb contenidor de ganxo 
2on dimarts, gener, març, maig, 

juliol, setembre, novembre 
6 

Les Llosses Porta a porta 
3er dijous gener, abril, juliol, 

octubre 
4 

Llanars Amb contenidor de ganxo 3er dimarts de cada mes 12 

Molló Porta a porta 2on dijous de cada mes 12 

Ogassa Porta a porta 1er dijous de cada mes 12 

Pardines Àrea de l'ajuntament A DEMANDA 3 

Planoles Porta a porta 3er dilluns de cada mes 12 

Queralbs Porta a porta 
4art dilluns gener, març, maig, 

juliol, setembre, 
6 

Ribes de Freser Porta a porta Tots els dimecres 52 

Ripoll Porta a porta Tots els dimarts 52 

Sant Joan de les 
Abadesses 

Porta a porta Tots els dijous 52 

Sant Pau de 
Segúries 

Porta a porta 3er dijous de cada mes 12 

Setcases Àrea de l'ajuntament 
3er dimecres gener, març, maig, 

juliol, setembre, novembre 
6 

Toses Amb contenidor de ganxo 
4art dimarts gener, maig, 

setembre 
3 

Vallfogona de 
Ripollès 

Àrea de l'ajuntament 
4art dijous gener, abril, juliol, 

octubre 
4 

Vilallonga de 
Ter 

Àrea de l'ajuntament 1er dimecres de cada mes 12 
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Aquest any, amb el servei de recollida de voluminosos, s’han recollit 439,52 tones. 
Aquestes tones no inclouen els voluminosos que els usuaris han portat directament a les 
deixalleries. 

 
TTOONNEESS  RREECCOOLLLLIIDDEESS  DDEE  VVOOLLUUMMIINNOOSSOOSS  ((22002200))  

  

Municipis Habitants 
Total tones 

voluminosos 
Kg /hab./dia 

Campdevànol 3.232 35,96 0,03 

Campelles 140 7,94 0,16 

Camprodon 2.298 31,42 0,04 

Gombrèn 192 23,88 0,34 

Les Llosses 212 7,78 0,10 

Llanars 535 23,80 0,12 

Molló 336 6,96 0,06 

Ogassa 240 3,72 0,04 

Pardines 169 2,98 0,05 

Planoles 304 14,04 0,13 

Queralbs 188 5,18 0,08 

Ribes de Freser 1.760 47,07 0,07 

Ripoll 10.803 130,70 0,03 

Sant Joan de les 
Abadesses 

3.224 49,52 0,04 

Sant Pau de 
Segúries 

688 12,58 0,05 

Setcases 170 7,74 0,12 

Toses 168 12,50 0,20 

Vallfogona de 
Ripollès 

196 2,84 0,04 

Vilallonga de Ter 398 12,93 0,09 

Total 25.253 439,52 0,048 
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Els voluminosos que es recullen es trien i es desmantellen, la part dels voluminosos que 
es poden valoritzar es porten als gestors corresponents (per ex. electrodomèstics, 
matalassos, ferralla, etc) , i la resta d’elements recollits amb els voluminosos que no es 
poden valoritzar,  es porten al dipòsit controlat d’Orís.  
 
 

VVOOLLUUMMIINNOOSSOOSS  RREECCOOLLLLIITTSS  SSEEGGOONNSS  MMOODDAALLIITTAATT  DDEE  RREECCOOLLLLIIDDAA  
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9.1 GENERACIÓ PER HABITANT I DIA DE VOLUMINOSOS 
 
L’any 2020 s’han recollit  439,52  tones de voluminosos dels municipis, això representa 
un 26 % menys que l’any anterior. També ha disminuït l'índex de recollida selectiva de 
voluminosos i els voluminosos recollits l'any 2020 representen el 3,10 % del total de 
residus municipals generats, incloent els residus gestionats via deixalleries. 
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EEVVOOLLUUCCIIÓÓ    DDEE  LLAA  RREECCOOLLLLIIDDAA  DDEE    VVOOLLUUMMIINNOOSSOOSS  
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El  PRECAT20, fixa l'objectiu de reduir la generació de residus un 15% respecte els valors 
de l'any 2010 i arribar al 100% de residus tractats prèviament a deposició. Aquest any, 
dels voluminosos recollits,  s'han portat  a l'abocador d'Orís (deposició) 401,88 tones, 
però a més, aquest any també s’hi han portat 21,88 tones de fustes tractades, de 
manera que aquest any s’han portat a Orís un total de 423,76 tones entre voluminosos i 
fustes. 
 
Pel que fa a la ràtio de generació de kg per habitant i dia de voluminosos recollits amb el 
servei de recollida municipal, la mitjana de la comarca és de 0,05 kg per habitant i dia. 
Els municipi on es recullen més voluminosos per habitant és Gombrèn que recullen 0,34 
kg per habitant i dia, i els municipis on se’n recullen menys són Campdevànol i Ripoll, 
amb 0,03 kg per habitant i dia. 
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GGEENNEERRAACCIIÓÓ  PPEERR  HHAABBIITTAANNTT  II  DDIIAA    DDEE  VVOOLLUUMMIINNOOSSOOSS  ((22002200))  
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10    RECOLLIDA DE ROBA  

 
 
La recollida de residus tèxtils es fa mitjançant dues modalitats de recollida, que són:  
 

 Recollida a les deixalleries fixes de la  comarca. 

 Recollida amb contenidor: els ciutadans poden dipositar la roba dins de 
contenidors situats al carrer. 

 
La recollida del residu tèxtil la realitza l'empresa ADAD-l'ENCANT, SLU que és una 
empresa d'inserció que pertany a la Cooperativa Roba Amiga. La roba recollida la 
destinen a la reutilització o al reciclatge.   
 
La recollida es fa mitjançant contenidors propis de la cooperativa que es col·loquen en 
les ubicacions que indica cada ajuntament. 
 
En total, a la comarca hi ha 25 contenidors de roba, distribuïts en 7 municipis; això 
representa un contenidor de roba per cada 896 persones.  Els contenidors de roba són 
de color taronja. 

  

  



   

 

 
 
 
 

   40   

 

TTOONNEESS  RREECCOOLLLLIIDDEESS  DDEE  RROOBBAA  AAMMBB  CCOONNTTEENNIIDDOORRSS  ((22002200))  

  

Municipis Habitants 
Contenidors de 

roba 
Habitant/cont 

Total tones 
fracció roba 

Campdevànol 3.232 3 1.077 8,79 

Camprodon 2.298 5 460 12,71 

Ribes de Freser 1.760 1 1.760 6,06 

Ripoll 10.803 11 982 42,77 

Sant Joan de les 
Abadesses 

3.224 3 1.074 8,51 

Sant Pau de 
Segúries 

688 1 688 2,42 

Vilallonga de Ter 398 1 398 0,74 

Total 22.271 19 1.172 82,58 

10.1  EVOLUCIÓ DE LA RECOLLIDA DE RESIDUS TÈXTILS 
 
L’any 2020 s’han recollit, a la comarca del Ripollès, 82,58  tones de roba en total, tenint 
en compte la recollida amb contenidors al carrer i  la roba recollida directament a la 
deixalleria. Majoritàriament els residus tèxtils es recullen en els contenidors de roba. 
Això representa un 17% menys que l’any anterior.  
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TTÈÈXXTTIILL  RREECCOOLLLLIITT  SSEEGGOONNSS  MMOODDAALLIITTAATT  DDEE  RREECCOOLLLLIIDDAA  
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11     DEIXALLERIES 

 
A la comarca del Ripollès hi ha tres deixalleries fixes: a Ripoll, Sant Joan de les 
Abadesses i Camprodon. També hi ha una deixalleria mòbil que va a Ribes de Freser 
tots els dissabtes de 10h a 14h. 

  
Les deixalleries ofereixen el seu servei a particulars, comerços, oficines i serveis, i 
excepcionalment, a petits tallers i activitats econòmiques. 
 
A les deixalleries s’hi recullen tant els residus assimilables a municipals, com els residus 
especials que no poden gestionar-se com a residus municipals ordinaris sinó que 
requereixen un tractament especial per evitar efectes perjudicials  en el medi ambient 
o en la salut de les persones, com pintures, coles, medicaments, olis lubricants, 
bateries de cotxe, piles, etc. 
 
Aquests residus es porten a tractar als gestors autoritzats corresponents. 
 
L’any 2020, s’ha aprovat la modificació dels preus públics per  a la utilització de les 
deixalleries de la comarca del Ripollès.  (Vegeu Annex: Ordenança) 
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Durant l’any 2020 s’han recollit a la deixalleria 2.441,29 tones de residus, que 
representa pràcticament un 2%  menys que l’any anterior.  
 

 
MMAATTEERRIIAALLSS  GGEESSTTIIOONNAATTSS  AA  TTRRAAVVÉÉSS  DDEE  LLAA  DDEEIIXXAALLLLEERRIIAA  ((22002200))  

  

Residu especial Tones recollides 

Runes 923,24 

Fustes 573,30 

Voluminosos11 406,67 

Ferralla 215,57 

Paper-cartró deix. 86,30 

RAEES12 i fluorescents 110,51 

Residus Especials(REPQ) 13 19,64 

Vidre pla 25,32 

Poda 39,18 

Tèxtil 7,50 

Olis vegetals 5,97 

Pneumàtics 11,98 

Altres residus14 13,33 

Olis minerals 2,79 

Total 2.441,29 

                                                           
11   Voluminosos: s’inclouen  els matalassos. 
12   RAEES: Residus d'aparells elèctrics i electrònics. 
13 Residus especials: s’inclouen els aerosols, àcids, bases, envasos buits especials, dissolvents, reactius de 
laboratori, sòlids i pastosos, fibrocement, filtres d’oli i comburents. 
14 Altres residus: s'inclouen residus varis com plàstic dur, film, cables, pvc, piles i bateries que es recullen en 
poca quantitat. Cada tipus de residu es gestiona per separat. 
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TTOOTTAALL  MMAATTEERRIIAALLSS  RREECCOOLLLLIITTSS  AA  LLAA  DDEEIIXXAALLLLEERRIIAA  ((22002200))  
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Varis*: Plàstic dur, plàstic film, cables, PVC, piles, bateries etc. 
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12     ESTUDIS REALITZATS DURANT L’ANY 2020 

 
En el marc de les subvencions atorgades per l’Agència de Residus per a projectes de 
prevenció  i preparació per a la reutilització de residus municipals (TES/858/2017), s’ha 
dut a  terme l’estudi següent: 
 

 Estudi d’implementació d’un sistema de pagament per generació a Sant Joan 
de les Abadesses. (ENT Medi Ambient i gestió – Serveis de suport a la gestió 
SL) 

 

12.1  ESTUDI DE PAGAMENT PER GENERACIÓ (PXG)  
 
En el marc de les competències atorgades pels ajuntaments de la comarca i de la 
convocatòria d’ajuts de l’Agència de Residus de Catalunya TES/858/2017, es va 
sol·licitar  una subvenció per elaborar  un Pla Local de Prevenció (PLP) de residus 
municipals de la comarca del Ripollès i l’elaboració de l’Estudi  de Pagament per 
generació (PxG) i la seva implantació al municipi de Sant Joan de les Abadesses. 
 
El Pla Local de Prevenció de Residus Municipals es va finalitzar al desembre de 2019. 
Una de les actuacions incloses en el Pla és la implantació d’un sistema de pagament 
per generació a  Sant Joan de les Abadesses. 
 
El 3 de març de 2020 es va convidar a quatre empreses a  prendre part en el 
procediment de contractació per fer l’Estudi i posterior implantació d’un sistema de 
pagament per generació que permeti adaptar la taxa de residus a la quantitat de 
residus que cada generador produeix. 
 
L’empresa ENT Medi Ambient i gestió – Serveis de suport a la gestió SL va obtenir la 
puntuació més alta i se li va adjudicar el concurs per import de 13.797,96 € més 
2.920,49 € corresponent al 21 % d’IVA, que resulta un import total de 16.827,60 € 
(setze mil vuit-cents vint-i-set euros amb seixanta cèntims) IVA inclòs. 
 
L’estudi de PxG es va finalitzar al desembre de 2020 i va incloure els aspectes 
següents: 
 

 Diagnosi municipal i dels fluxos residuals. 

 Descripció del sistema actual. 

 Anàlisi de la taxa actual de residus. 

 Definició i característiques dels diferents models de PxG existents. 

 Descripció del model de PxG a Sant Joan de les Abadesses. 

 Proposta de la nova taxa de recollida a Sant Joan de les Abadesses. 

 Proposta d’adaptació de l’ordenança municipal. 
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 Proposta de redacció de l’ordenança fiscal. 
 

L’estudi conclou que el model que millor es podria adaptar per al municipi de Sant 
Joan de les Abadesses és una modalitat mixta entre Pagament per generació (PxG) i 
Pagament per participació (PPP), que incorpora bonificacions per als usuaris 
d’habitatges particulars que separin la fracció de matèria orgànica.  
 
A grans trets, les principals característiques del model proposat són: 
 

 Monitorització de  les fraccions resta i matèria orgànica (FORM). 

 Repartiment de cubells amb un tag identificador que els relacionarà amb 
l’usuàri/a. 

 Identificació per radiofreqüència dels cubells: Els dies que toqui fer la 
recollida de les fraccions resta o FORM,  els operaris de la recollida, 
mitjançant unes canelleres electròniques amb sistema d’identificació DM-
GPRS RFID d’alta freqüència, faran les lectures dels tags dels cubells que els 
usuaris hagin deixat al carrer per recollir i s’identificaran aquests usuaris. 

 Tarificació de la taxa d’escombraries per trams: S’establiran uns trams de 
tarifa en funció del nombre de vegades que s’utilitzi el servei i es definirà un 
nombre mínim de vegades que s’hauran de treure els cubells.   

 Els usuari/es pagaran una taxa que estarà formada per una part fixa i una 
variable, i la part variable s’obtindrà  en funció del volum del cubell utilitzat i 
les vegades que es tregui el cubell (registrat a partir de la lectura del tag). 

  En el cas dels usuaris domèstics, podran gaudir de bonificacions en la part 
variable en funció de les vegades que treguin el cubell de matèria orgànica. 

 En el cas d’activitats econòmiques, no hi haurà aquest tipus de bonificacions. 
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ANNEX: ORDENANÇA PREU PÚBLIC DEIXALLERIA 
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